1

衛生福利部空中轉診審核中心
~ 離島地區緊急醫療空中轉診後送培訓課程第一場次 ~

課程主旨：依據 114 年度「空中救護審核機制計畫」辦理本訓練課

程。旨在提升空中轉診品質，加強相關人員對離島偏遠地

區空中醫療轉送審核機制的認識，並分享實務經驗。

課程主題：空中轉診後送教育訓練第一場次

課程時間：(一)知能訓練：114 年 7 月 28 日 (星期一)  8:00-16:30

          (二)實機演練：114 年 7 月 29 日 (星期二)  7:30-11:50

課程地點：(一)知能訓練：臺東縣五期辦公大樓教育處 B201 會議室

(950 台東縣台東市更生路 13 巷 8 號 B201 會議室)

          (二)實機演練：內政部空中勤務總隊第三大隊第三隊會議

室、飛機棚廠(950 台東縣台東市中興路三段 401 巷 399 號)

主辦單位：台灣急診醫學會

協辦單位：內政部空中勤務總隊南區第三大隊第三隊

          臺東縣衛生局

教育積分：急診醫學會教育積分(申請中)

護理人員教育積分(申請中)

參加對象：參與空中緊急醫療轉診之相關人員、離島縣市衛生局相關

人員 (醫師、護理人員、EMT、行政人員…等)

參加人數：知能訓練上限 40 人；實機演練上限 20 人。

報名方式：1.即日起受理線上報名至 114 年 6 月 30 日或額滿為止
          2.報名網址：

            知能訓練：https://reurl.cc/rELoQy

            實機演練：https://reurl.cc/2KWNZX

https://reurl.cc/rELoQy
https://reurl.cc/2KWNZX

2

備註說明：1.全程免費。

          2.全程參與者，會後 E-mail 給予訓練證明。

          3.本次訓練課程為實體辦理。

4.恕不提供停車優惠。

          5.請自備環保杯；有提供午餐。

6.為響應環保，本次研習會無紙本講義。

3

◎知能訓練課程時間及內容：

114 年 7 月 28 日(星期一)
地點：臺東縣五期辦公大樓 B201 會議室(教育處 B201 會議室)

時間 課程名稱 主講人 座長

8:00 ~ 8:20 報到作業

8:20 ~ 8:30 歡迎致詞 長官

8:30 ~ 9:20
緊急空中轉診申請
作業與審核程序

黃緯維
救護協調師

徐克強
醫師

9:20 ~ 9:30 休息

9:30 ~ 10:20
緊急傷病患轉送原則與

案例討論
黃緯維

救護協調師
徐克強
醫師

10:20 ~ 10:30 休息

10:30 ~ 12:00
救護協調師於空中轉診審

核中心工作與溝通實務
黃緯維

救護協調師
徐克強
醫師

12:00 ~ 13:00 午 餐 及 休 息

13:00 ~ 14:30 航程照護與航空生理學
李昱君

救護協調師
徐克強
醫師

14:30 ~ 14:40 休息

14:40 ~ 15:30
航程醫療裝備新知
(旋翼機醫療模組)

何柏昌
教官

徐克強
醫師

15:30 ~ 15:40 休息

15:40 ~ 16:30
空軍救護隊介紹與
志航基地支援實務

何柏昌
教官

徐克強
醫師

16:30 ~ Q & A

4

◎實機演練課程時間及內容：
114 年 7 月 29 日(星期二)
地點：內政部空中勤務總隊第三大隊第三隊會議室、飛機棚廠

時間 課程名稱 主講人 座長

7:30 ~ 7:50 報到作業

7:50 ~ 8:00 歡迎致詞 長官

8:00 ~ 8:50 空中轉送緊急輸血實作
全方位
教官

徐克強
醫師

8:50 ~ 9:00 休息

9:00 ~ 9:50 空中轉送預立醫囑實作
全方位
教官

徐克強
  醫師

9:50 ~ 10:00 休息

10:00 ~ 10:50 空中轉送綜合演練
空勤總隊

教官
徐克強
醫師

10:50 ~ 11:00 休息

11:00 ~ 11:50 空中轉送綜合實作
空勤總隊

教官
徐克強
醫師

11:50 ~ Q & A

5

◎主講人及座長簡介

姓名 現職 職稱 簡歷

徐克強 三軍總醫院 主治醫師

1.三軍總醫院急診部主治

醫師
2.台灣急診醫學會空中緊

急醫療委員會主委

黃緯維
空中轉診

審核中心

救護協調師

組長

1.新光吳火獅紀念醫院

神經內科加護病房
2.飛特立航空航空護理

師兼國際醫療業務專員
3.臺灣福爾摩沙急救教育

推廣協會院前急救講師

何柏昌
空軍救護隊

航空救護士
教官 高級救護技術員

李昱君
天主教輔仁大學

附設醫院
專科護理師

1.恩主公醫院專科護理師
2.新光吳火獅紀念醫院
護理師